PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022

Página(s): 1/6

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO: 136 / 2022

MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial

Nº MODALIDADE: 100 / 2022

Objeto: ABERTURA DO PROCESSO LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO DE ITENS PARA MANUTENÇÃO DA PRAÇA DO ROSÁRIO. ESTA

SOLICITAÇÃO JUSTIFICA-SE A PARTIR DO MEMORANDO 018/2022 (24 DE MAIO DE 2022), EMITIDO PELO DEPARTAMENTO DE CULTURA

(WALLACE COSTA OLIVEIRA - RESPONSÁVEL PELO SETOR). PARA MANUTENÇÃO DESSE BEM TOMBADO PELO PATRIMÔNIO HISTÓRICO

MUNICIPAL, O MEMORANDO INDICA A NECESSIDADE DE ADQUIRIR PRODUTO PARA PULVERIZADOR (CONTROLE DE PRAGAS/ERVAS

DANINHAS), VASSOURA PARA JARDIM, ADUBO, PULVERIZADOR COSTAL, MANGUE

Preâmbulo

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte dois, às 13:30 horas, reuniram-se a pregoeira, juntamente com sua

equipe de apoio, nomeados pelo decreto nº 349, para a realização da sessão de lances do(s) proponente(s) participante(s) do processo licitatório nº

136/2022, modalidade pregão presencial nº 100/2022, que tem por objeto principal PREGÃO PRESENCIAL, adotando o critério de MENOR PREÇO

POR ITEM, para futura e eventual aquisição de materiais de consumo e equipamentos necessários para manutenção da PRAÇA do ROSÁRIO, em

atendimento ao departamento de CULTURA do Município de Tocantins-MG.

Credenciamento

Foi verificado pela pregoeira ERICA MENDES BARBOSA SECHI e sua equipe de apoio, a participação neste procedimento da(s)

seguinte(s) empresa(s): COMERCIAL PAES LTDA, THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES, as quais foram devidamente credenciadas para a

sessão de lances e julgamento das propostas de preços.

FORNECEDOR CPF / CNPJ REPRESENTANTE
COMERCIAL PAES LTDA 32.415.661/0001-74

JADERSON ALMEIDA ALBINO DE

OLIVEIRA

THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES 44.121.677/0001-53 FELIPE CONDÉ PEREIRA

Foi constatado que as empresas estavam devidamente documentadas.

Registro do Pregão

Iniciada a sessão de lances a pregoeira convida o(s) autor(es) da(s) proposta(s) para formular(em) lances de forma sequencial. A

sequência de ofertas de lances ocorreu seguindo a planilha detalhada no processo.

Lote 1 - ADUBO NPK 4-14-8 - (quatro partes de nitrogênio, 14 partes de fósforo e oito partes de potássio) ideal para
espécies que produzem flores e frutos. recomendado para gramados de e praças. o produto elimina a raiz (batatinha) da

praga atingida - pacote

Lote Deserto - NÃO HOUVE PROPOSTAS

Lote 2 - ANCINHO RASTELO METALICO CURVO PESADO, 16 DENTES; 2 MM DE ESPESSURA,OLHO DE 26 MM DE
DIÂMETRO. PESO: 0,90 KG; DIMENSÕES: 40 CM DE LARGURA DO ANCINHO 7 CM DE ALTURA.

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
2 COMERCIAL PAES LTDA Classificado R$ 39,6700

1 THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES Classificado R$ 40,0700

1ª RODADA DE LANCES - Lote   2 - ANCINHO RASTELO METALICO CURVO PESADO, 16 DENTES; 2 MM DE
ESPESSURA,OLHO DE 26 MM DE DIÂMETRO. PESO: 0,90 KG; DIMENSÕES: 40 CM DE LARGURA DO ANCINHO 7 CM DE
ALTURA.
Data / Hora Fornecedor Valor
25/08/2022 13:44:58 THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES R$ 39,6500

25/08/2022 13:45:01 COMERCIAL PAES LTDA R$ 39,6000

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022

Página(s): 2/6

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

2ª RODADA DE LANCES - Lote   2 - ANCINHO RASTELO METALICO CURVO PESADO, 16 DENTES; 2 MM DE
ESPESSURA,OLHO DE 26 MM DE DIÂMETRO. PESO: 0,90 KG; DIMENSÕES: 40 CM DE LARGURA DO ANCINHO 7 CM DE
ALTURA.
Data / Hora Fornecedor Valor
25/08/2022 13:45:10 THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES R$ 0,0000

25/08/2022 13:45:13 COMERCIAL PAES LTDA R$ 0,0000

Lote 3 - CORTADOR DE GRAMA ELÉTRICO - com motor com 2500w de potência, 220v, 60hz, diâmetro de corte de 450mm,
fixa-cabo, evita que o cabo elétrico desconecte do plug, design e ergonomia que facilitam o uso, chassi metálico de alta

resistência, lâmina posicio

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
2 COMERCIAL PAES LTDA Classificado R$ 1.691,6800

1 THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES Classificado R$ 1.708,7700

1ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - CORTADOR DE GRAMA ELÉTRICO - com motor com 2500w de potência, 220v, 60hz,
diâmetro de corte de 450mm, fixa-cabo, evita que o cabo elétrico desconecte do plug, design e ergonomia que facilitam o
uso, chassi metálico de alta resistência, lâmina posicio
Data / Hora Fornecedor Valor
25/08/2022 13:45:56 THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES R$ 1.691,5000

25/08/2022 13:46:08 COMERCIAL PAES LTDA R$ 1.691,4000

2ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - CORTADOR DE GRAMA ELÉTRICO - com motor com 2500w de potência, 220v, 60hz,
diâmetro de corte de 450mm, fixa-cabo, evita que o cabo elétrico desconecte do plug, design e ergonomia que facilitam o
uso, chassi metálico de alta resistência, lâmina posicio
Data / Hora Fornecedor Valor
25/08/2022 13:46:12 THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES R$ 1.691,0000

25/08/2022 13:46:19 COMERCIAL PAES LTDA R$ 1.690,0000

3ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - CORTADOR DE GRAMA ELÉTRICO - com motor com 2500w de potência, 220v, 60hz,
diâmetro de corte de 450mm, fixa-cabo, evita que o cabo elétrico desconecte do plug, design e ergonomia que facilitam o
uso, chassi metálico de alta resistência, lâmina posicio
Data / Hora Fornecedor Valor
25/08/2022 13:46:23 THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES R$ 0,0000

25/08/2022 13:46:26 COMERCIAL PAES LTDA R$ 0,0000

Lote 4 - MANGUEIRA DE 3/4'' PARA JARDIM (metro)

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
2 COMERCIAL PAES LTDA Classificado R$ 6,9100

1 THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES Classificado R$ 6,9800

1ª RODADA DE LANCES - Lote   4 - MANGUEIRA DE 3/4'' PARA JARDIM (metro)
Data / Hora Fornecedor Valor
25/08/2022 13:47:15 THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES R$ 6,9000

25/08/2022 13:47:19 COMERCIAL PAES LTDA R$ 0,0000

Lote 5 - PULVERIZADOR COSTAL - produzido com câmara de metal de alta durabilidade, bocal de 140 mm e tanque de 20
litros, ideal para todos os tipos de aplicações. tanque: 20 litros em polietileno câmara de compressão: latão bomba: tipo

pistão especificações t

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
2 COMERCIAL PAES LTDA Classificado R$ 549,0700

1 THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES Classificado R$ 554,6100

1ª RODADA DE LANCES - Lote   5 - PULVERIZADOR COSTAL - produzido com câmara de metal de alta durabilidade, bocal
de 140 mm e tanque de 20 litros, ideal para todos os tipos de aplicações. tanque: 20 litros em polietileno câmara de
compressão: latão bomba: tipo pistão especificações t
Data / Hora Fornecedor Valor
25/08/2022 13:48:13 THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES R$ 549,0000

25/08/2022 13:48:20 COMERCIAL PAES LTDA R$ 548,9000

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022

Página(s): 3/6

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

2ª RODADA DE LANCES - Lote   5 - PULVERIZADOR COSTAL - produzido com câmara de metal de alta durabilidade, bocal
de 140 mm e tanque de 20 litros, ideal para todos os tipos de aplicações. tanque: 20 litros em polietileno câmara de
compressão: latão bomba: tipo pistão especificações t
Data / Hora Fornecedor Valor
25/08/2022 13:48:24 THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES R$ 548,5000

25/08/2022 13:48:28 COMERCIAL PAES LTDA R$ 548,0000

3ª RODADA DE LANCES - Lote   5 - PULVERIZADOR COSTAL - produzido com câmara de metal de alta durabilidade, bocal
de 140 mm e tanque de 20 litros, ideal para todos os tipos de aplicações. tanque: 20 litros em polietileno câmara de
compressão: latão bomba: tipo pistão especificações t
Data / Hora Fornecedor Valor
25/08/2022 13:48:31 THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES R$ 0,0000

25/08/2022 13:48:34 COMERCIAL PAES LTDA R$ 0,0000

Lote 6 - REMÉDIO PARA PULVERIZADOR - para controle de pragas/ervas daninhas como tiririca (cyperaceas), roseta,
amendoim bravo em qualquer tipo de gramado. desinfestante seletivo, sistêmico, de ação pós emergente, apresentado na

formulação de suspensão concen

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
1 THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES Classificado R$ 116,0700

1ª RODADA DE LANCES - Lote   6 - REMÉDIO PARA PULVERIZADOR - para controle de pragas/ervas daninhas como tiririca
(cyperaceas), roseta, amendoim bravo em qualquer tipo de gramado. desinfestante seletivo, sistêmico, de ação pós
emergente, apresentado na formulação de suspensão concen
Data / Hora Fornecedor Valor
25/08/2022 13:49:23 THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES R$ 116,0000

A(s) empresa(s): COMERCIAL PAES LTDA, THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES foram as vencedoras do certame.

Direito de Preferência ME/EPP

Estavam em conformidade com a legislação vigente.

Lote4
ME/EPP Fornecedor Valor Vencido
COMERCIAL PAES LTDA Não Cobriu

Negociação
Foram efetuado(s) lances visando o menor preço.

Resultado da Negociação - Lote 1 - ADUBO NPK 4-14-8 - (quatro partes de nitrogênio, 14 partes de fósforo e oito partes de
potássio) ideal para espécies que produzem flores e frutos. recomendado para gramados de e praças. o produto elimina a
raiz (batatinha) da praga atingida - pacote
Fornecedor Valor Vencido
Deserto R$ 0

Resultado da Negociação - Lote 2 - ANCINHO RASTELO METALICO CURVO PESADO, 16 DENTES; 2 MM DE
ESPESSURA,OLHO DE 26 MM DE DIÂMETRO. PESO: 0,90 KG; DIMENSÕES: 40 CM DE LARGURA DO ANCINHO 7 CM DE
ALTURA.
Fornecedor Valor Vencido
COMERCIAL PAES LTDA R$ 39,6000

Resultado da Negociação - Lote 3 - CORTADOR DE GRAMA ELÉTRICO - com motor com 2500w de potência, 220v, 60hz,
diâmetro de corte de 450mm, fixa-cabo, evita que o cabo elétrico desconecte do plug, design e ergonomia que facilitam o
uso, chassi metálico de alta resistência, lâmina posicio
Fornecedor Valor Vencido
COMERCIAL PAES LTDA R$ 1.690,0000

Resultado da Negociação - Lote 4 - MANGUEIRA DE 3/4'' PARA JARDIM (metro)
Fornecedor Valor Vencido
THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES R$ 6,9000

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022

Página(s): 4/6

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Resultado da Negociação - Lote 5 - PULVERIZADOR COSTAL - produzido com câmara de metal de alta durabilidade, bocal
de 140 mm e tanque de 20 litros, ideal para todos os tipos de aplicações. tanque: 20 litros em polietileno câmara de
compressão: latão bomba: tipo pistão especificações t
Fornecedor Valor Vencido
COMERCIAL PAES LTDA R$ 548,0000

Resultado da Negociação - Lote 6 - REMÉDIO PARA PULVERIZADOR - para controle de pragas/ervas daninhas como tiririca
(cyperaceas), roseta, amendoim bravo em qualquer tipo de gramado. desinfestante seletivo, sistêmico, de ação pós
emergente, apresentado na formulação de suspensão concen
Fornecedor Valor Vencido
THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES R$ 116,0000

Nada mais havendo a ser consignado em ata, é encerrada a sessão de lances, da qual foi lavrada a presente, que lida

e achada conforme, segue assinada pela pregoeira, juntamente com sua equipe de apoio e licitante(s) presente(s). Tocantins, 25 de

agosto de 2022.

Habilitação

Após a sessão de lances, a pregoeira abriu o envelope de documentação da(s) empresa(s) vencedora(s) do(s) item(s) ora licitado e

verificou que a empresa participante apresentou todos os documentos exigidos no edital de licitação.

COMERCIAL PAES LTDA Habilitada

THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES Habilitada

Assim sendo, após análise das documentações ora apreciadas, a pregoeira declara que a empresa aqui presente encontra-se

HABILITADA.

Recursos

Assim sendo a Pregoeira dá oportunidade aos licitantes para que manifestem a intenção de interpor recurso, esclarecendo que a falta

dessa manifestação, imediata e motivada, importará na decadência do direito de recurso por parte dos licitantes. Não manifestando nada a respeito,

CONCORDAM com o prosseguimento do certame.

Ocorrências

Equipe

ÉRICA MENDES BARBOSA SECHI

Resultado

Fornecedor: COMERCIAL PAES LTDA Total R$ 4.522,00

Lote 2 - ANCINHO RASTELO METALICO CURVO PESADO, 16
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

852620

64

ANCINHO RASTELO

METALICO CURVO

PESADO, 16

DENTES; 2 MM DE

ESPESSURA,OLHO DE 26

MM DE DIÂMETRO.

PESO: 0,90 KG;

DIMENSÕES: 40 CM DE

LARGURA DO ANCINHO 7

CM DE ALTURA.

UN 30,0000 39.6000 1188.00000000 1,17%  -

 Total Lote R$ 1.188,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022

Página(s): 5/6

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Lote 3 - CORTADOR DE GRAMA ELÉTRICO -
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

852620

66

CORTADOR DE GRAMA

ELÉTRICO -

com motor com 2500w de

potência, 220v, 60hz,

diâmetro de corte de 450mm,

fixa-cabo, evita que o cabo

elétrico desconecte do plug,

design e ergonomia que

facilitam o uso, chassi

metálico de alta resistência,

lâmina posicionada acima do

nível do chassi, evitando que

objetos sejam lançados em

direção ao operador e

pessoas próximas, peças

metálicas possuem pintura

eletrostática a pó, que tem

uma melhor apresentação

visual e maior proteção contra

oxidação, saída lateral da

grama, interruptor de duplo

acionamento, braço metálico,

com isolamento, prático

sistema de regulagem da

altura de corte 4 alturas de

corte: 28mm, 42mm, 55mm e

68mm, rodas revestidas de

borracha, eixos inteiriços

reforçam a estrutura do

equipamento, área de corte

indicada de 2,500 M2

UN 1,0000 1690.0000 1690.00000000 1,10%  -

 Total Lote R$ 1.690,00

Lote 5 - PULVERIZADOR COSTAL - produzido com câmara de metal de alta durabilidade, bocal de 140 mm e tanque de 20
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

852620

68

PULVERIZADOR COSTAL -

produzido com câmara de

metal de alta durabilidade,

bocal de 140 mm e tanque de

20 litros, ideal para todos os

tipos de aplicações. tanque:

20 litros em polietileno

câmara de compressão: latão

bomba: tipo pistão

especificações técnicas:

dimensões comprimento da

mangueira - 1350 mm

comprimento da lança - 600

mm -tanque capacidade - 20 l

material - plástico diâmetro do

bocal- 140 mm bomba:

pressão de trabalho (máxima)

- 100 psi (6.8 bar) capacidade

- 600 ml tipo- pistão duplo

material – latão.

UN 3,0000 548.0000 1644.00000000 1,19%  -

 Total Lote R$ 1.644,00

Fornecedor: THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES Total R$ 34.175,00

Lote 4 - MANGUEIRA DE 3/4'' PARA JARDIM
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

852620

67

MANGUEIRA DE 3/4'' PARA

JARDIM

(metro)

Metro 750,0000 6.9000 5175.00000000 1,19%  -

 Total Lote R$ 5.175,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022

Página(s): 6/6

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Lote 6 - REMÉDIO PARA PULVERIZADOR -
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

852620

69

REMÉDIO PARA

PULVERIZADOR -

para controle de pragas/ervas

daninhas como tiririca

(cyperaceas), roseta,

amendoim bravo em qualquer

tipo de gramado.

desinfestante seletivo,

sistêmico, de ação pós

emergente, apresentado na

formulação de suspensão

concentrada, para controle de

ciperáceas (tiriricas) em pós-

inicial. frasco - 60ml

Frasco 250,0000 116.0000 29000.00000000 0,06%  -

 Total Lote R$ 29.000,00

Encerramento

Nada mais havendo a ser consignado em ata, é encerrada a sessão de lances, da qual foi lavrado a presente, que lida e achada

conforme, segue assinada pela pregoeira, sua equipe de apoio e licitantes presentes. Tocantins, 25 de agosto de 2022.

TOCANTINS, 25 de Agosto de 2022.

____________________________________________________
Denise de Arruda Rodrigues

Membro da CPL

____________________________________________________
LEILIANE MARQUES RAIMUNDO

Membro da CPL

____________________________________________________
Thais Peixoto Santiago

Pregoeiro

____________________________________________________
ÉRICA MENDES BARBOSA SECHI

Pregoeiro

____________________________________________________
COMERCIAL PAES LTDA

JADERSON ALMEIDA ALBINO DE OLIVEIRA

____________________________________________________
THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES

FELIPE CONDÉ PEREIRA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org